



Република Србија
ВРХОВНИ СУД
Кзз 509/2025
24.04.2025. године
Београд

У ИМЕ НАРОДА

Врховни суд, у већу састављеном од судија: Светланае Томић Јокић, председника већа, Бојане Пауновић, Дијане Јанковић, Гордане Којић и Александра Степановића, чланова већа, са саветником Сањом Живановић, записничаром, у кривичном предмету окривљеног АА, због кривичног дела недозвољена производња, држање, ношење и промет оружја и експлозивних материја из члана 348. став 4. у вези става 1. КЗ и других, одлучујући о захтеву за заштиту законитости јавног тужиоца Врховног јавног тужилаштва Ктз 426/25 од 07.04.2025. године, поднетом против правноснажне пресуде Вишег суда у Београду Спк 51/23 од 06.11.2023. године, у седници већа одржаној дана 24.04.2025. године, једногласно је донео

ПРЕСУДУ

УСВАЈА СЕ, као основан, захтев за заштиту законитости јавног тужиоца Врховног јавног тужилаштва Ктз 426/25 од 07.04.2025. године, па се утврђује да је правноснажном пресудом Вишег суда у Београду Спк 51/23 од 06.11.2023. године, учињена повреда закона из члана 439. тачка 2) ЗКП у вези члана 57. став 3. КЗ у корист окривљеног АА.

Образложење

Пресудом Вишег суда у Београду Спк 51/23 од 06.11.2023. године, која је постала правноснажна 15.11.2023. године, на основу одредаба чланова 315. и 317. ЗКП, прихваћен је споразум о признању кривичног дела Ск 97/23 од 01.11.2023. године закључен између јавног тужиоца Вишег јавног тужилаштва у Београду и окривљеног АА, у присуству његовог браниоца адвоката Ненада Ранковића, те је окривљени АА оглашен кривим због кривичног дела недозвољена производња, држање, ношење и промет оружја и експлозивних материја из члана 348. став 4. у вези става 1. КЗ за које му је применом одредаба члана 1, 4, 42, 45, 54, 56. и 57. КЗ претходно утврђена казна затвора у трајању од једне године и два месеца, и због кривичног дела лака телесна повреда из члана 122. став 2. у вези става 1. КЗ за које му је утврђена казна затвора у трајању од три месеца, па је применом одредаба члана 60. и 63. КЗ, осуђен на јединствену казну затвора у трајању од једне године и три месеца, у коју му се урачунава време проведено у притвору од 11.09.2023. године до 06.11.2023. године и време проведено на издржавању мере забране напуштања стана од 06.11.2023. године

па надаље. Истом пресудом, окривљени је обавезан на плаћање трошкова кривичног поступка ближе одређених у изреци пресуде.

Против наведене правноснажне пресуде јавни тужилац Врховног јавног тужилаштва поднео је захтев за заштиту законитости Ктз 426/25 од 07.04.2025. године, због повреде кривичног закона из члана 439. тачка 2) ЗКП у вези члана 317. став 1. тачка 4) у вези члана 57. став 3. КЗ, са предлогом да Врховни суд усвоји захтев за заштиту законитости и утврди да је побијаном пресудом повређен закон у корист окривљеног АА.

Врховни суд је је примерак захтева за заштиту законитости доставио браниоцу окривљеног, адвокату Ненаду Ранковићу, у складу са одредбом члана 488. став 1. КЗ и у седници већа коју је одржао у смислу члана 490. ЗКП, без обавештавања јавног тужиоца Врховног јавног тужилаштва и браниоца окривљеног, сматрајући да њихово присуство није од значаја за доношење одлуке, размотрио списе предмета и правноснажну пресуду против које је захтев за заштиту законитости поднет те је након оцене навода изнетих у захтеву, нашао:

Захтев за заштиту законитости је основан.

Из списка предмета утврђује се да је побијаном пресудом Вишег суда у Београду Спк 51/23 од 06.11.2023. године, којом је прихваћен споразум о признању кривичног дела Ск 97/23 од 01.11.2023. године, окривљени АА оглашен кривим због кривичног дела недозвољена производња, држање, ношење и промет оружја и експлозивних материја из члана 348. став 4. у вези става 1. КЗ за које му је применом одредаба члана 1, 4, 42, 45, 54, 56. и 57. КЗ претходно утврђена казна затвора у трајању од једне године и два месеца, и због кривичног дела лака телесна повреда из члана 122. став 2. у вези става 1. КЗ за које му је утврђена казна затвора у трајању од три месеца, па је применом одредаба члана 60. и 63. КЗ, осуђен на јединствену казну затвора у трајању од једне године и три месеца, у коју му се урачунава време проведено у притвору од 11.09.2023. године до 06.11.2023. године и време проведено на издржавању мере забране напуштања стана од 06.11.2023. године па надаље.

Поступајући на овај начин, Виши суд у Београду је учинио повреду кривичног закона из члана 439. тачка 2) ЗКП у вези члана 317. став 1. тачка 4) ЗКП у вези члана 57. став 3. КЗ, обзиром да је окривљеном за кривично дело недозвољена производња, држање, ношење и промет оружја и експлозивних материја из члана 348. став 4. у вези става 1. КЗ утврдио казну затвора испод границе прописане законом у трајању од једне године и два месеца иако је окривљени раније осуђиван за исто кривично дело.

Одредбом члана 317. став 1. тачка 4) ЗКП прописано је да ће суд пресудом прихватити споразум о признању кривичног дела и огласити окривљеног кривим ако, поред осталог, утврди да је казна или друга кривична санкција, односно друга мера у погледу које су јавни тужилац и окривљени закључили споразум, предложена у складу са кривичним или другим законом.

За кривично дело недозвољена производња, држање, ношење и промет оружја и експлозивних материја из члана 348. став 4. у вези става 1. КЗ прописана је казна затвора од две до дванаест година.

Одредбом члана 56. КЗ, прописани су случајеви у којима је суд, изузетно од општег правила о одмеравању казне у границама прописаним законом за одређено кривично дело, овлашћен да учиниоцу кривичног дела казну ублажи по мери или врсти, те тако учиниоцу кривичног дела може изрећи казну испод границе прописане законом или блажу врсту казне кад закон предвиђа да се казна може ублажити, кад закон предвиђа да се учинилац може ослободити од казне, а суд га не ослободи од казне или када утврди да постоје нарочито олакшавајуће околности и оцени да се и са ублаженом казном може постићи сврха кажњавања. Одредбом члана 57. став 1. КЗ, прописане су границе за ублажавање казне када за то постоје услови из члана 56. КЗ, а ставом 3. истог члана, прописано је да се изузетно од става 1. овог члана не може ублажити казна учиниоцу кривичног дела који је раније осуђиван за исто или истоврсно кривично дело.

Окривљени АА је пресудом Првог основног суда у Београду К 9616/10 од 13.09.2012. године раније осуђен због кривичног дела недозвољена производња, држање, ношење и промет оружја и експлозивних материја из члана 348. став 1. КЗ, дакле за исто кривично дело из члана 348. КЗ за које је, између осталог, оглашен кривим у овом кривичном поступку, због чега се за наведено кривично дело, у конкретном случају, казна не може ублажити, у смислу одредбе члана 57. став 3. КЗ.

Сходно томе, прихватајући споразум о признању кривичног дела и утврђујући окривљеном за кривично дело из члана 348. став 4. у вези става 1. КЗ казну затвора испод границе прописане законом у трајању од једне године и два месеца, супротно одредби члана 57. став 3. КЗ, Виши суд у Београду је учинио повреду закона из члана 439. тачка 2) ЗКП у корист окривљеног АА, ком, самим тим, није могао изрећи јединствену казну затвора у трајању од једне године и три месеца, на коју је осуђен побијаном пресудом.

Из изнетих разлога, Врховни суд је усвојио као основан захтев за заштиту законитости јавног тужиоца Врховног јавног тужилаштва и на основу члана 492. став 1. тачка 3) ЗКП и члана 493. ЗКП утврдио да је побијаном правноснажном пресудом Вишег суда у Београду Спк 51/23 од 06.11.2023. године учињена повреда закона из члана 439. тачка 2) ЗКП у вези члана 57. став 3. КЗ, у корист окривљеног АА не дирајући у правноснажност наведене пресуде сходно члану 493. ЗКП.

Записничар-саветник
Сања Живановић, с.р.

Председник већа-судија
Светлана Томић Јокић, с.р.

За тачност отправка
Заменик управитеља писарнице
Миланка Ранковић